
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός εξο-
μοιούμενης χερσαίας ζώνης λιμένα Ανάφης.

2 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 4813/
29-01-2024 απόφαση «Ορισμός του ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Ζίτσας Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 
2024» (Β’ 898).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του Προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  - εξαιρέσιμα 
Ιούνιος 2024.

4 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις 
νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών και ημερή-
σιας και νυχτερινής εργασίας, κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, του προσωπικού της Δι-
εύθυνσης Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Δήμου Αγρινίου, προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας, για το Β’ Εξάμηνο 2024».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 15897/MOE (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός εξο-
μοιούμενης χερσαίας ζώνης λιμένα Ανάφης.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-
ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί: «Μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτι-
κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 47/2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση 
(ΑΔΑ: ΨΠΡΡΟΡ5Π-ΠΣΓ) του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου και την εισήγηση με θε-
ωρημένη μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιητών.

7. Το υπ’ αρ. 3122.1/1381/2023/17.10.2023 έγγραφο 
σύμφωνης γνώμης του Λιμεναρχείου Θήρας για τις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώνης λιμένα 
Ανάφης.

8. Το υπ’  αρ. 2132.15/21711/2024/26.03.2024 έγ-
γραφο σύμφωνης γνώμης του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός χερσαίας ζώνης λιμένα 
Ανάφης.

9. Το υπ’  αρ. 145/09.01.2024 έγγραφο σύμφωνης 
γνώμης της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για την χωρο-
θέτηση αφετηρίας λεωφορείων δημόσιας συγκοινωνίας 
άγονης γραμμής και την χωροθέτηση πιάτσας ταξί εντός 
χερσαίας ζώνης λιμένα Ανάφης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3449

35475

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.15 00:27:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35476 Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

10. Τον καθορισμό χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη 
λιμένα Ανάφης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 48/6/23.03.2018 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου (ΑΑΠ 297).

11. Το υπ’ αρ. 18701/05.07.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 47/2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Ίου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 15613/04.06.2024 ΑΔΑι μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ίου με συμπληρωματικά στοιχεία.

13. Το υπ’ αρ. 15654/04.06.2024 ΑΔΑι μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ίου με συμπληρωματικά στοιχεία.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 47/
2023 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφασης του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου που καλύπτεται 
από τον Κ.Α. 70.7135.011 με τίτλο "Προμήθεια σημάτων 
Κ.Ο.Κ" με εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του οικονομικού έτους 2024 ποσού δυο χιλιάδων ευρώ 
(2.000,00€), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 
τουριστικών λεωφορείων εμβαδού 86,00 τ.μ εντός χερ-
σαίας ζώνης λιμένα Ανάφης, με την τοποθέτηση κατάλ-
ληλης κατακόρυφης πινακίδας και υποπινακίδας και την 
κατασκευή οριζόντιας διαγράμμισης στις θέσεις με εν-
δεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Α/Α Χ Ψ

Α1 658686 4023250

Α2 658688 4023256

Α3 658676 4023260

Α4 658674 4023254

ΠΙΝΑΚΙΔΑ (Ρ-40) και ΥΠΟΠΙΝΑΚΙΔΑ 658682 4023258

2. Εγκρίνουμε κατόπιν σύμφωνης γνώμης της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου (Σχετ. 9 προοιμίου) την χωρο-
θέτηση αφετηρίας λεωφορείων δημόσιας συγκοινωνίας 
άγονης γραμμής εμβαδού 24,00 τ.μ εντός χερσαίας ζώ-
νης λιμένα Ανάφης, με την τοποθέτηση κατάλληλης κα-
τακόρυφης πινακίδας και την κατασκευή οριζόντιας δι-
αγράμμισης στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ ΑΦΕΤΗΡΙΑΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Α/Α Χ Ψ

Β1 658699 4023216

Β2 658703 4023223

Β3 658701 4023225

Β4 658697 4023218

ΠΙΝΑΚΙΔΑ (Π-28) 658703 4023223

3. Εγκρίνουμε κατόπιν σύμφωνης γνώμης της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου (Σχετ. 9 προοιμίου) την χωρο-
θέτηση πιάτσας ταξί εμβαδού 28,00 τ.μ εντός χερσαίας 
ζώνης λιμένα Ανάφης, με την τοποθέτηση κατάλληλης 
κατακόρυφης πινακίδας και την κατασκευή οριζόντιας 
διαγράμμισης στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Α/Α Χ Ψ

Γ1 658705 4023226

Γ2 658709 4023234

Γ3 658706 4023235

Γ4 658702 4023227

ΠΙΝΑΚΙΔΑ (Ρ-70) 658709 4023234

(47/2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου), 
με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μετα-
φοράς. Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων 
Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Ιητών, βάσει των οποίων ελήφθη η εν 
λόγω απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Ίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35477Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 6 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 27273 (2)

Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 4813/
29-01-2024 απόφαση «Ορισμός του ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Ζίτσας Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 
2024» (Β’ 898). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

3. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσό-
δων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υπο-
ψηφίων βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας 
ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 240).

6. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδο-
τικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι-
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’94), όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατά-
ξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 110).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

12. Την υπ’ αρ. 4813/29-01-2024 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας «Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων του Δήμου Ζίτσας Νομού Ιωαννίνων, για 
το έτος 2024» (Β’ 898).

13. Το υπ’ αρ. 9635/05-06-2024 έγγραφο - αίτημα του 
Δήμου Ζίτσας, με το οποίο αιτείται την συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 4813/29-01-2024 απόφασης του Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
περί ορισμού του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του εν λόγω Δήμου για το έτος 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35478 Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

14. Τη συνημμένη Βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζίτσας περί πρόβλεψης 
σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2024, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 4813/
29-01-2024 απόφαση «Ορισμός του ανώτατου ορίου 
των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Ζίτσας Νομού 
Ιωαννίνων, για το έτος 2024», ως εξής:

Στον Πίνακα Α. Υπάλληλοι προστίθεται η εξής εγγραφή:
Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΕΚΑΣΤΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

18
ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ/

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
08 ΗΜΕΡΕΣ 2

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4813/29-01-2024 από-
φαση.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Δήμου Ζίτσας, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη 
πίστωση στον Κ.Α. 02.60.6422 (500,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 6 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 7474 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του 
Προσωπικού της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  - 
εξαιρέσιμα Ιούνιος 2024.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ε.ν. 3986/2011 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δη-
μοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 5043/2023 
(Α’ 91) και του άρθρου 71 του ν. 5108/2024.

4. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 34021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση περί 

αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

από τα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

και τον Ορισμό του Διονύσιου Παναγιωτόπουλου ως 

ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου.

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Το τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών 

υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, έτους 2024 στο οποίο αποτυπώνονται 

οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες προκειμένου να 

ανταποκριθούν τα Τμήματα και η Διεύθυνση αποτελε-

σματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές 

τους, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο 

ανθρώπινο δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα τα Τμήματα 

Αδειών Διαμονής εξακολουθούν να πλήττονται από 

αποχωρήσεις υπαλλήλων λόγω κινητικότητας, συνταξι-

οδοτήσεων, ειδικών αδειών, αποσπάσεων, κατά παρέκ-

κλιση διατάξεων. Οι καθυστερήσεις στην εξυπηρέτηση 

των αλλοδαπών που έχουν προκληθεί από την παν-

δημία οδήγησαν στην σωρευτική υποβολή αιτημάτων 

μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας υποβολής αιτή-

σεων για χορήγηση άδειας διαμονής για εξαιρετικούς 

Λόγους, για ανανεώσεις αδειών διαμονής, δελτίων δι-

αμονής και μόνιμης διαμονής όπως και της υποβολής 

αιτήσεων επανέκδοσης αδειών σε ισχύ. Διαπιστώνεται 

επομένως αύξηση στον αριθμό αιτημάτων χορήγησης 

συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμε-

νου έτους, πολλαπλάσια και αντίστοιχη του υφιστάμε-

νου προσωπικού.

8. Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋ-

πολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (2024), Γεν. Φορέας 

1.904 και Ειδικός Φορέας 999-03 και το γεγονός ότι, 

από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυ-

τής, θα προκληθεί δαπάνη μέχρι 8.600 € για τον Ιούνιο 

2024 η οποία θα βαρύνει τον Α.Λ.Ε. 2120201001 για 

την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυρια-

κής και εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης λόγω αυξημένων 

υπηρεσιακών αναγκών.

9. Τη θετική εισήγηση του ασκούντα καθήκοντα Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Τις πιο κάτω αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 

με ΑΔΑ και ποσά:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35479Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

Αριθμ. απόφασης Α.Δ.Α. Ποσό € Υπηρεσίες

425/ΑΠ42504/30-05-2024 96ΣΩΟΡ1Φ-Α6Υ 1.600,00 Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης- ΕΔΡΑ

432/ΑΠ42513/30-05-2024 9Τ4ΥΟΡ1Φ-ΛΙ6 1.000,00 Τ.Α.Δ. ΗΛΕΙΑΣ

430/ΑΠ42509/30-05-2024 ΨΔ7ΟΟΡ1Φ-2ΤΣ 400,00 Τ.Α.Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

429/ΑΠ42508/30-05-2024 6ΧΧ7ΟΡ1Φ-ΑΟΗ 500,00 Τ.Α.Δ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ

428/ΑΠ42507/30-05-2024 9ΙΜΨΟΡ1Φ-Ξ1Σ 1.100,00 Τ.Α.Δ. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

427/ΑΠ42506/30-05-2024 Ψ13ΒΟΡ1Φ-ΙΚΖ 600,00 Τ.Α.Δ. ΛΑΚΩΝΙΑΣ

426/ΑΠ42505/30-05-2024 91Α9ΟΡ1Φ-2ΙΜ 900,00 Τ.Α.Δ. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

434/ΑΠ42518/30-05-2024 ΨΓΖΤΟΡ1Φ-ΟΘ6 1.000,00 Τ.Α.Δ. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ

433/ΑΠ42516/30-05-2024 ΨΛΧΥΟΡ1Φ-7ΗΠ 600,00 Τ.Α.Δ. ΑΡΚΑΔΙΑΣ

431/ΑΠ42512/30-05-2024 6ΛΥΚΟΡ1Φ-ΩΨ0 500,00 Τ.Α.Δ. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

435/ΑΠ42519/30-05-2024 9Ψ7ΕΟΡ1Φ-Μ1Η 400,00 Τ.Α.Δ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ

για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, αποφασίζουμε - εγκρίνουμε:
Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπηρετούντων υπαλλήλων οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου 

και εργασιακής σχέσης (μόνιμη, Ιδιωτικού Δικαίου) για τη Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (έδρα και 10 τμήματα αδειών διαμονής), δεκαέξι 
(16) ώρες ανά υπάλληλο και μέχρι οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (8.600) για τον Ιούνιο 2024, λόγω εποχικών, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, εξαιτίας της εφαρμογής του «Κώδικα Μετανάστευσης και Κοι-
νωνικής Ένταξης και λοιπών διατάξεων» ν. 5038/2023 και ειδικότερα την διαδικασία της μετάκλησης και εποχιακής 
απασχόλησης στην αγροτική οικονομία.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΑ ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

Κλάδος υπηρετούντων 
υπαλλήλων

Προτεινόμενοι 
υπάλληλοι

Ώρες Απασχόλησης (ΙΟΥΝΙΟΣ 2024)
Κόστος ανά κατηγορία

Για εξαιρέσιμη εργασία

ΠΕ 28 448 4.700,00

ΤΕ 17 272 2.300,00

ΔΕ 13 208 1.500,00

ΥΕ 1 16 100,00

ΣΥΝΟΛΑ 59 944 8.600,00

Με απόφαση του Προϊστάμενου κάθε Τμήματος της εν λόγω Διεύθυνσης, θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέ-
χοντες υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

- Το συνολικό κόστος για τον Ιούνιο 2024 για όλη τη ΔΑΜ είναι 8.600,00 €.
Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Μαΐου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι

  Αριθμ. απόφ. 722 (4)

Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις 

νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών και ημερή-

σιας και νυχτερινής εργασίας, κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, του προσωπικού της Δι-

εύθυνσης Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Δήμου Αγρινίου, προς συμπλήρωση της υποχρε-

ωτικής εβδομαδιαίας, για το Β’ Εξάμηνο 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 86 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114) και του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου «Έγκριση Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β΄ 2183).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35480 Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

5. Την υπ’ αρ. 180698/4-1-2023 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυ-
τικής Ελλάδος και Ιονίου «Καθιέρωση εξαιρέσεων από το 
καθορισμένο ωράριο υπαλλήλων του Δήμου Αγρινίου» 
(Β’ 147).

6. Τις διαθέσιμες πιστώσεις που προβλέφθηκαν στον 
προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2024.

7. Την υπ’ αρ. 35071/3-6-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πιστώσεων.

8. Το υπ’ αρ. 35709/5-6-2024 έγγραφο του Διευθυντή 
Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το 
οποίο το προσωπικό του Τμήματος Πολιτισμού - Αθλη-
τισμού και Νέας Γενιάς, είναι αναγκαίο να απασχοληθεί 
σε δύο (2) βάρδιες και όλες τις ημέρες της εβδομάδας, 
συμπεριλαμβανομένων των Κυριακών και των αργιών. 
Ενδεικτικά εργάζεται κατά τις αργίες και τις νυχτερινές 
ώρες για την ομαλή λειτουργία του Δημοτικού Αθλητι-
κού Κέντρου Αγρινίου «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΟΥΣΗΣ» του κλειστού 
γυμναστήριου Αερογέφυρας, του γηπέδου ποδοσφαί-

ρου Αγίου Κωνσταντίνου, καθώς και των άλλων 30 δη-
μοτικών γηπέδων, λόγω ότι λειτουργεί σε δύο (2) βάρδιες 
από 07:00 έως 15:00 και από 15:00 έως 23:00 τα Σάββατα 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες αργίας όλου του 
έτους. Το γεγονός ότι απαιτείται για την αποτελεσματική 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της ανωτέρω υπηρεσίας, η 
παροχή εργασίας από τους υπαλλήλους κατ’ εξαίρεση 
της πενθημέρου εργασίας και κατά τις νυχτερινές ώρες, 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου του προ-
σωπικού και συγκεκριμένα με το παρακάτω προσωπικό, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για τους υπαλλήλους του Τμήματος 
Πολιτισμού  - Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, της Διεύ-
θυνσης Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού Δήμου 
Αγρινίου, εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας, κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, για το Β’ εξάμηνο του 
2024 ως εξής:

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 4

ΥΕ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 5

ΔΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 3

ΥΕ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 3

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 2.200

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ Ή ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

1.800

Η προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για την καθημερινή νυκτερινή εργασία ή και ημερήσιας και νυχτε-
ρινής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, θα κα-
ταβάλλετε για κάθε υπάλληλο έως την συμπλήρωση 32 ή 40 ωρών εβδομαδιαίως.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου 
αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε υπηρεσία.

Η δαπάνη για την αποζημίωση του πιο πάνω προσωπικού, για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
εβδομαδιαίου ωραρίου για το Β’ εξάμηνο του 2024 θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου υπό τους ΚΑ:15-6012.001, ΚΑ:15-6012.003, ΚΑ:15-6022.001, 
ΚΑ:15-6022.002.

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών εργασίας και των υπαλλήλων που εργάστηκαν κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, θα βε-
βαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα της Προϊσταμένης του Τμήματος Πολιτισμού - Αθλητισμού και Νέας Γενιάς και 
του Διευθυντή της Διεύθυνσης Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 6 Ιουνίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35482 Τεύχος B’ 3449/14.06.2024

*02034491406240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


